2021年 6月吉日

会員各位

熊本県臨床検査技師会会長 田中信次

同事務部長 笹田景子

2021年度熊本県臨床検査精度管理調査のご案内

謹啓 会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

熊本県臨床検査精度管理調査は、検査精度の品質向上を目的に、熊本県医師会と共同で当会会員所属

施設に限定せず、臨床検査業務を行っている医療施設を対象として実施しております。2021年度も 9月

に実施するように計画致しております。

熊本県臨床検査精度管理調査は、全国に先駆け、全検査部門対象に試料の測定やフォトサーベイを実

施するなど内容が充実しており、参加施設も毎年増加傾向にあります。また、熊本県臨床検査精度管理

調査の運営にあたり精度管理調査用の試料およびフォトサーベイ問題の作製に快くご協力いただいてい

る各検査部門の皆様のご協力に感謝申し上げます。

熊本県臨床検査精度管理調査の参加申込みなどを Web入力で実施致しますので、会員の皆様方におか

れましては、熊本県臨床検査精度管理調査へ参加いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

今年度は実施日程を例年より早めとしております。皆様には、ご不便をおかけ致しますが何卒ご理解

とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

 なお、今後の COVID-19感染状況次第では内容を変更する場合があります。

謹白

記

◇ 熊本県臨床検査精度管理調査実施日程について（例年と違いますのでご注意下さい）

１．参加申し込み開始：2021年7月1日（木）から、Web申し込みのみ

  参加申し込み締切：2021年8月31日（火）24時 申し込み画面閉鎖

２．調査の手引書とフォトサーベイ集 ：2021年9月27日(月) より Web上で公開予定

３. 調査試料発送日  ： 2021年9月28日（火）

４. 結果報告締切日時 ： 2021年10月13日（水）24時 結果回答画面閉鎖

５．参加費の振込期限 ： 2021年10月29日（金）

  ※参加申し込み時に見積書・請求書を発行致します。

◇ 実施項目内容

１．基本項目（コースⅠ、コースⅡ）

 ①臨床化学（26項目）（2検体）グルコース、総ビリルビン、ナトリウム、カリウム、クロール、

カルシウム、無機リン、鉄、総蛋白、アルブミン、尿素窒素、クレアチニン、尿酸、

総コレステロール、中性脂肪、ＨＤＬ-Ｃ、ＬＤＬ-Ｃ、ＣＲＰ ＡＳＴ、ＡＬＴ、ＡＬＰ、ＬＤ、

ＣＫ、γ－ＧＴ、ＡＭＹ、コリンエステラーゼ

 ②血 液（５項目）（2検体）

 白血球数、赤血球数、ヘモグロビン値、ヘマトクリット値、MCV、血小板数

 ③尿一般

 尿定性検査（蛋白・糖・潜血）、尿蛋白定量、尿糖定量、

２．オプション項目（①～④の4種類）

 ①免疫2項目：TSH、FT4（1検体）

②ヘモグロビンA1c（1検体）

 ③輸血３項目：血液型（2検体）、交差試験（2検体）、不規則抗体（2検体）

④フォトサーベイ（６部門）

   血    液：血液形態

   尿 一 般：尿沈渣、脳脊髄液、その他

    輸    血：凝集像フォトサーベイ

    微 生 物：グラム染色、設問文からの菌推定など

    生    理：心電図、肺機能、ABI、筋電図、超音波（心臓、腹部、乳腺）

    病理細胞：フォト＆症例

３．＜特別企画＞新型コロナ遺伝子検査（3検体及びアンケート調査）

＊対象：簡易抽出検体を用いたリアルタイムPCR法実施施設

◇ 参加料金（税込）

申込組合せ 参加料金（税込）

コースⅠ（臨床化学、血液、尿一般）のみ 10,000 円

コースⅡ（尿一般）のみ 1,000 円

コースⅠ + オプションを 1 つ追加 11,000 円

コースⅠ + オプションを 2 つ追加 12,000 円

コースⅠ + オプションを 3 つ追加 13,000 円

コースⅠ + オプションを 4 つ追加 14,000 円

コースⅡ + オプションを 1 つ ～ 4 つ追加 2,000 円 ～ 5,000 円

※オプションを 1つ追加ごとに 1,000円追加となります。

※登録衛生検査所はコースⅠ：1施設 20,000円

※特別企画の参加費は無料となります。

◇ 標準化サーベイ参加希望入力のお願い

  コースⅠ（臨床化学）参加施設の中で、希望施設のみ実施しております。

年４回の標準化サーベイつきまして、今年度も、参加希望の確認を精度管理調査参加申し込み時に

実施いたします。参加希望の施設は精度管理調査参加申し込み時に参加希望入力も行ってください。

◇ 問い合わせ先

  熊本県臨床検査精度管理調査事務局 事業部門担当：熊本大学病院 笹田景子（電話：096-373−5703）

(e-mail:ksasada@kuh.kumamoto-u.ac.jp）

 熊本県臨床検査精度管理調査 実務担当：済生会熊本病院 上島さやか（電話： 096-351-8000）

（e-mail：sayaka-uejima@saiseikaikumamoto.jp）

mailto:ksasada@kuh.kumamoto-u.ac.jp
mailto:sayaka-uejima@saiseikaikumamoto.jp